
 
 

 

 

Hotărârea nr. 13/2026 

privind aprobarea tipului de suport alimentar în cadrul Programului național “Masă sănătoasă”, 

pentru elevii și preșcolarii Școlii Gimnaziale “Tompa László” din Odorheiu Secuiesc pentru anul 

2026 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, întrunit în şedinţă ordinară, 

 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1869/49/S/19.01.2026 al Primarului Municipiului 

Odorheiu Secuiesc, Raportul de specialitate nr. 1869/50/S/19.01.2026 al Serviciului supraveghere 

a învățământului, culturii și sănătății din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Odorheiu Secuiesc, Avizul nr. 1869/90/S/29.01.2026 al Comisiei de specialitate de 

sănătate, de învățământ, și activități sportive al Consiliului Local al Municipiului Odorheiu 

Secuiesc, 

Ținând cont de adresa Școlii Gimnaziale “Tompa László” din Odorheiu Secuiesc nr. 

15/09.01.2026, înregistrată la Registratura Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc sub nr. 

290/12.01.2026, prin care se solicită aprobarea tipului de suport alimentar în cadrul Programului 

național “Masă sănătoasă” derulat pe perioada desfășurării cursurilor școlare din anul 2026, 

Luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (1) și alin. (6), art. 3 alin. (1) lit. 

b), alin. (3), art. 4, respectiv art. 6 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1171/2025 privind 

instituirea Programului național ''Masă sănătoasă'' în anul 2026, 

În baza prevederilor Ordinului Ministrului Educației și Cercetării nr. 3.352/2025 privind 

aprobarea Listei unităților de învățământ preuniversitar incluse în Programul național "Masă 

sănătoasă" în anul 2025, ca urmare a proceselor de reorganizare a unităților de învățământ prin 

aplicarea prevederilor Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Respectând prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și 

completările ulterioare,  

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), art. 139 alin. (1), respectiv art. 196 alin. (1) 

lit. a.) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

Hotărăşte: 

 

Art. 1. – Se aprobă tipul de suport alimentar, constând în masă caldă, în regim catering, ce se 

va acorda elevilor Școlii Gimnaziale “Tompa László” din Odorheiu Secuiesc în limita unei valori 

zilnice de 16,5 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea adăugată, pentru anul 2026, pe perioada 

desfășurării cursurilor școlare, în cadrul Programului național “Masă sănătoasă”. 

Art. 2. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Municipiului Odorheiu Secuiesc. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, respectiv se comunică Primarului 

Municipiului Odorheiu Secuiesc, Viceprimarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Inspectoratului 

România 

Județul Harghita 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

Consiliul Local al Municipiului  Odorheiu Secuiesc 

https://sintact.ro/#/dokument/17037650
https://sintact.ro/#/dokument/17037651
https://sintact.ro/#/dokument/17041496


Școlar Județean Harghita, unităților de învățământ de interes local cu personalitate juridică din 

Municipiul Odorheiu Secuiesc și Instituției Prefectului Județului Harghita, în condițiile și 

termenele prevăzute de lege. 

 
Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu respectarea prevederilor art. 129, art. 

139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 17 voturi 

pentru, din cei 17 consilieri locali prezenți la ședință, din totalul de 18 consilieri locali în funcție 

 

 Odorheiu Secuiesc, la 29 ianuarie 2026. 

 

 Președintele de ședință,     Contrasemnează, 

 Consilier local,     Secretarul general al Municipiului, 

 BERDE Zoltán      VENCZEL Attila 


